

Số: 23 /KH-SKHCN

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 10 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

TRUNG TÂM THÔNG TIN VÀ THỐNG KÊ
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 166/VV tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 năm 2016.

ĐẾN Ngày: 16.15/2016

Chuyển: Căn cứ công văn số 1442/BKHCN-VP ngày 20/4/2016 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2016; ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại công văn số 3041/UBND-VP ngày 06/5/2016,

Sở Khoa học và Công nghệ có kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày khoa học công nghệ Việt Nam 18/5 năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của khoa học và công nghệ (KH&CN), cổ vũ và đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ; biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ, động viên mạnh mẽ thế hệ trẻ, đặc biệt là đội ngũ học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu khoa học, góp phần hình thành đội ngũ cán bộ khoa học tương lai, đóng góp cho sự nghiệp phát triển đất nước.

Thông qua các hoạt động chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam, tiếp tục phổ biến sâu rộng những thành tựu KH&CN đối với sự nghiệp phát triển đất nước nói chung và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói riêng.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2016 đảm bảo thống nhất, đồng bộ với hoạt động kỷ niệm chung trong cả nước; công tác tổ chức trang trọng, thiết thực, thể hiện tính giáo dục truyền thống cao, tạo khí thế thi đua sôi nổi hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức KH&CN, các hội nghề nghiệp và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề: “Khoa học và công nghệ - Chìa khóa của thành công”.

2. Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN:

Tập trung tham mưu lãnh đạo sở những hoạt động sau:

- Tuyên truyền, phổ biến về Ngày KH&CN Việt Nam; tham mưu phối hợp các cơ quan, địa phương liên quan về việc treo băng rôn tuyên truyền (theo chủ đề, khẩu hiệu nêu trên);

- Tổ chức hoạt động thông tin, trưng bày, triển lãm về những thành tựu KH&CN nổi bật và có đóng góp thiết thực vào phát triển kinh tế xã hội của ngành, của địa phương;

- Tiếp tục thống kê, cập nhật và giới thiệu trên trang thông tin điện tử, các ấn phẩm KH&CN về chính sách, pháp luật về KH&CN; tham mưu phát hành số ấn phẩm đặc biệt chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2016 (trong tháng 5/2016);

- Tổ chức hội thảo khoa học (chọn lọc các chủ đề KH&CN biên, công nghệ xanh, công nghệ sạch);

- Tham mưu nội dung và thực hiện phỏng vấn, phóng sự trên Báo, Đài.

2. Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở:

Tham mưu phát động phong trào sáng kiến, sáng tạo KH&CN, cải tiến kỹ thuật, hướng đến các đối tượng là học sinh, sinh viên, nông dân, công nhân, cán bộ quản lý tại các doanh nghiệp. Kịp thời tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào sáng kiến, sáng tạo KH&CN.

3. Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng:

Tham mưu đẩy mạnh phong trào năng suất, chất lượng tại các doanh nghiệp; triển khai Giải thưởng chất lượng quốc gia.

4. Công đoàn cơ sở, Chi đoàn sở:

Phối hợp tổ chức hội thao cơ sở chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính:

Tham mưu bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2016.

6. Các đồng chí Lãnh đạo sở có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các nội dung liên quan.

Giao Văn phòng sở tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu lãnh đạo sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Vụ Phát triển KH&CN ĐP (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo TU;
- GD, PGD sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.



Mai Thanh Quang